LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings) Thursday, 05 April 2018 / 15 Chaitra 1940 (Saka)

No. 78 02.15 PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 2.16 PM Shri Kapil Mishra came in the well of the House and raised objections on the matter of Short Duration Discussion (Rule-55) listed for the day i.e. 'Alleged attempts to incite communal disturbances on the pretext of Ramnavami procession'.

Members of BJP stood up on their seats and also raised their objections on the aforesaid issue.

Some Members of Aam Admi Party also stood up and objected the behaviour of Sh. Kapil Mishra and statements of Members of BJP.

Uproar in the House.

2.17 PM: As Shri Kapil Mishra refused to return to his seat in spite of repeated requests by the Chair, he was asked to withdraw from the House. As the Member refused to withdraw voluntarily, the Chair directed the Marshalls to escort him out.

Members of BJP walked out in the protest.

2. 2.20 PM The Chair paid tributes on the occasion of Birth Anniversary of Ninth Sikh Guru, Guru Teg Bahadur.

Tributes were also offered to Late Shri Babu Jagjivan Ram, former Union Minister and freedom fighter on his Birth Anniversary.

3. 2.24 PM Special Mention(Rule-280):

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Shri Jarnail Singh
- 2. Shri Anil Kumar Bajpai
- 3. Shri Pankaj Pushkar
- 4. Shri Ram Chander
- 5. Shri Girish Soni
- 6. Shri Sukhbir Singh Dalal
- 7. Shri Akhilesh Pati Tripathi
- 8. Shri Naresh Yadav (Minister of Transport intervened)
- 9. Shri Surender Singh
- 10. Shri S. K. Bagga
- 11. Shri Rajesh Gupta
- 12. Shri Som Dutt (Minister of Urban Development intervened)
- 13. Ms. Alka Lamba

4. 3.04 PM Statement by Minister of Social Welfare:

Shri Rajender Pal Gautam, Hon'ble Minister of Social Welfare made a statement regarding decision of Hon'ble Supreme Court of India pertaining to 'Scheduled Caste & Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989' and incidents of violence during 'Bharat Bandh' called by some organisations on 02 April 2018.

Shri Ajay Dutt & Shri Mohinder Goyal also expressed their views on the issue.

5. 3.45 PM Discussion on Outcome Report of Office of Hon'ble Lieutenant Governor:

Discussion commenced on the Outcome Report pertaining to the Office of Hon'ble Lieutenant Governor presented by **Shri Manish Sisodia**, **Hon'ble Deputy Chief Minister** on 04 April 2018.

The following Members participated in the Discussion:

- 1. Shri Saurabh Bharadwaj
- 2. Ms. Alka Lamba
- 3. Shri Somnath Bharti

6. 4.42 PM Motion to extend sitting of the House:

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the sitting of the Seventh Session of Sixth Delhi Legislative Assembly be convened on 06 April & 09 April, 2018. The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

7. 4.42 PM Announcement by Hon'ble Speaker:

The Chair announced that the notices of 'Special Mention under Rule-280' would be accepted upto 11 AM on 06 April 2018 for the sitting of the said date.

- 8. 4.43PM The Chair adjourned the House for Tea-Break.
- 9. 5.27 PM House reassembled.

Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker in-Chair.

- 10. 5.27 PM Discussion on Outcome Report of Office of Hon'ble Lieutenant Governor continued:
 - 4. Shri Rajesh Gupta
 - 5. Shri Nitin Tyagi
 - 6. Shri Jagdeep Singh, Chief Whip
- 11. 6.04 PM The Chair adjourned the House upto 2.00 PM on Friday, 06 April 2018.

Delhi C. Velmurugan 05 April, 2018 Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) वीरवार, 05 अप्रैल, 2018/15 चैत्र, 1940 (शक)

संख्या—78 2.15 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 2.16 बजे श्री कपिल मिश्रा सदन के वैल में आ गये और आज सूचीबद्ध अल्पकालिक चर्चा (नियम—55) के विषय "रामनवमी जुलूस के बहाने कथित सांप्रदायिक उपद्रव भड़काने के प्रयास" पर आपत्ति प्रकट करने लगे।

भारतीय जनता पार्टी के सदस्य अपने आसनों पर खड़े हो गये और उन्होंने भी उपरोक्त विषय पर आपत्ति प्रकट की। आम आदमी पार्टी के कुछ सदस्य भी खड़े हो गये और उन्होंने श्री कपिल मिश्रा के आचरण तथा भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों के वक्तव्यों पर आपत्ति की।

सदन में शोर-शराबा।

2.17 बजे : चूंकि श्री कपिल मिश्रा ने अध्यक्ष महोदय के लगातार अनुरोध के बावजूद अपनी सीट पर जाने से मना कर दिया, उन्हें सदन से बाहर जाने के लिए कहा गया।

चूंकि सदस्य ने स्वेच्छा से बाहर जाने से मना कर दिया, अतः अध्यक्ष महोदय ने मार्शलों को उन्हें बाहर ले जाने के लिए कहा।

भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों ने विरोधस्वरूप सदन से बहिर्गमन किया।

- 2.20 बजे अध्यक्ष महोदय ने सिखों के नौवें गुरू गुरू तेगबहादुर जी के जन्मोत्सव पर श्रद्धांजिल दी।
 पूर्व केन्द्रीय मंत्री तथा स्वतंत्रता सेनानी स्वर्गीय बाबू जगजीवन राम को भी उनके जन्मदिवस पर श्रद्धांजिल दी गई।
- 3. 2.24 बजे विशेष उल्लेख (नियम—280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये:-

- 1. श्री जरनैल सिंह
- 2. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
- 3. श्री पंकज पुष्कर
- 4. श्री रामचन्द्र
- 5 श्री गिरीश सोनी .
- 6. श्री सुखबीर सिंह दलाल
- श्री अखिलेशपति त्रिपाठी .

- 8. श्री नरेश यादव (परिवहन मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
- 9. श्री सुरेन्द्र सिंह
- 10. श्री एस.के.बग्गा
- 11. श्री राजेश गुप्ता
- 12. श्री सोम दत्त (शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
- 13. सुश्री अलका लाम्बा .

4. 3.04 बजे समाज कल्याण मंत्री द्वारा वक्तव्य :

श्री राजेन्द्र पाल गौतम, माननीय समाज कल्याण मंत्री ने "अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निरोधक) अधिनियम, 1989" के संबंध में माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्णय तथा कुछ संगठनों द्वारा दिनांक 02 अप्रैल, 2018 को भारत बंद का आह्वान करने के दौरान हुई हिंसा की घटनाओं के बारे में वक्तव्य दिया। श्री अजय दत्त तथा श्री महेन्द्र गोयल ने भी इस विषय के संबंध में अपने विचार व्यक्त किये।

5. 3.45 बजे माननीय उप राज्यपाल महोदय के कार्यालय से संबंधित आउटकम रिपोर्ट पर चर्चा :

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 04 अप्रैल, 2018 को प्रस्तुत माननीय उप राज्यपाल महोदय के कार्यालय से संबंधित आउटकम रिपोर्ट पर सदन में चर्चा प्रारम्भ हुई। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 1. श्री सौरभ भारद्वाज
- 2. सुश्री अलका लाम्बा
- 3. श्री सोमनाथ भारती
- 6. 4.42 बजे सदन की बैठक बढाने का प्रस्ताव :

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि छठी दिल्ली विधानसभा के सातवें सत्र की बैठक दिनांक 06 अप्रैल एवं 09 अप्रैल, 2018 को भी आयोजित की जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

7. 4.42 बजे अध्यक्ष महोदय द्वारा घोषणा :

अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि *नियम–280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख* के नोटिस दिनांक 06 अप्रैल, 2018 को पूर्वाह्न 11 बजे तक उक्त तिथि की बैठक के लिए स्वीकार किये जायेंगे।

- 4.43 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही जलपान अवकाश के लिए स्थगित की। 8.
- 5.27 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। सुश्री राखी बिडला, माननीय उपाध्यक्ष महोदया पीठासीन हुई। 9.
- 10. 5.27 बजे माननीय उप राज्यपाल महोदय के कार्यालय से संबंधित आउटकम रिपोर्ट पर चर्चा जारी......
 - 4. श्री राजेश गुप्ता
 - 5. श्री नितिन त्यागी
- 6. श्री जगदीप सिंह, मुख्य सचेतक 11. 6.04 बजे उपाध्यक्ष महोदया ने सदन की कार्यवाही शुक्रवार, दिनांक 06 अप्रैल, 2018 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित

दिल्ली 05 अप्रैल, 2018 सी. वेलमुरूगन सचिव